
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 29 DEL 01/08/2018

Proposta n. 42 del 10/07/2018

OGGETTO:  ORDINE  DEL  GIORNO:  ADESIONE  AL  NELSON  MANDELA 
INTERNATIONAL DAY 2018 

L'anno 2018, il giorno uno del mese di Agosto, alle ore 20:00 e segg., presso la sala consiliare, si è riunito il  
Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CORSARO GIUSEPPE MARCO Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
TENERELLO MICHELE Consigliere Comunale X
LA SPINA ANDREA Consigliere Comunale X
ABBADESSA ALFIA Consigliere Comunale X
ARENA ANTONINO Consigliere Comunale X
VITRANO CRISTIAN SANTO Consigliere Comunale X
ADORNETTO SALVATORE Consigliere Comunale X
FURIA GAETANO Consigliere Comunale X
ZANGHI' ROSA Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
LUPO FEDERICO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANDREA Consigliere Comunale X
PESTONI AGATA Consigliere Comunale X
FALA NATALE Consigliere Comunale X
SCALETTA SALVATORE Consigliere Comunale X
MARINO VENERANDO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
VITTORIO GIUSEPPA Consigliere Comunale X
DI STEFANO GIUSEPPE Consigliere Comunale X
SANTONOCITO NUNZIO Consigliere Comunale X
CONSOLI VITTORIA Consigliere Comunale X
CARUSO DOMENICO Consigliere Comunale X
PUGLISI VALENTINA Consigliere Comunale X

TOTALE 15 9

 Il  Presidente  del  Consiglio,  Sig.ra  dott.ssa  Agata  Pestoni,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale 
l'adunanza per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti  
all’ordine del giorno.

Risulta Consigliere Anziano Matteo Marchese

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Dott. Vincenzo Marano.

Ai sensi dell'art.  184, comma 4,  dell'O.R.EE.LL.  vengono scelti  tre scrutatori  nelle  persone dei 
consiglieri: 
Puglisi V., Furia G. e Vitrano C.S.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l’Ordine  del  Giorno  presentato  dal  Consigliere  comunale  Abbadessa  Alfia,  (Prot.  n. 
34804/2018) avente ad oggetto: “Adesione al Nelson Mandela International Day 2018”, allegato; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, all’art. 29 “Interrogazioni –
Interpellanze – Mozioni – Risoluzioni – Ordini del giorno” e all’art. 34 “Ordini del Giorno”; 

RITENUTO, di proporre per la trattazione in Consiglio l’Ordine del Giorno suddetto; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO l’O.AA.EE.LL. Sicilia come integrato con L.R. 11.12.1991 n. 48 e s.m.i. 

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTO lo Statuto Comunale:

PROPONE
la trattazione in Consiglio Comunale dell’Ordine del Giorno presentato dal Consigliere comunale 
Abbadessa Alfia (Prot. n. 34804/2018) avente ad oggetto: “Adesione al Nelson Mandela 
International Day 2018”, allegato facente parte integrante del presente atto.  

Il Responsabile del Procedimento
 dott.ssa Giuseppina De Martino

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile di Settore
DE MARTINO Giuseppina / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267  del  18  Agosto  2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  così  come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in  
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile del Settore Finanziario
DI MULO ROSARIA / ArubaPEC S.p.A.



Il Presidente pone in discussione il 3° punto dell'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 
42 del 10/07/2018: “Ordine del Giorno: Adesione al Nelson Mandela International Day 2018”. 

Il consigliere Abbadessa Alfia, presentatrice dell’Ordine del Giorno, riferisce che il giorno 18 
luglio ricorreva l’anniversario per il centesimo anniversario della nascita di Mandela, è stato 
celebrato in tutto il mondo, perché questa figura così importante di Mandela conosciuta da 
tutti  per  aver  combattuto  tutta  la  sua  vita  per  la  difesa  dei  diritti  umani.  Procede 
all’illustrazione dello stesso dandone lettura:

“Ordine del Giorno
Adesione al Nelson Mandela International Day 2018

- Nelson Mandela, leader sudafricano, primo presidente del Sudafrica dopo la fine del 
regime dell’apartheid, è il simbolo indiscusso dell’uguaglianza e dell’antirazzismo, della 
giustizia sociale e della libertà; 
- l’Onu nel 2009 ha stabilito che il 18 luglio, data della sua nascita nel 1918, sia a lui 
dedicato “Nelson Mandela International Day” (Mandela Day);
 - il 18 luglio ricorre il centenario della sua nascita;
- la Nelson Mandela Foundation, le organizzazioni delle società civile di tutto il mondo e 
le istituzioni  organizzano iniziative durante tutto l’anno 2018 per celebrare il  leader 
sudafricano; 
- l’ONU darà risalto alla ricorrenza con il Nelson Mandela Peace Summit, che si terrà a 
settembre 2018
- nel Comune di Misterbianco esiste una auditorium intitolato a Nelson Mandela 

i Consiglieri Comunali del Comune di Misterbianco
consapevoli  della  necessità di  contrastare nelle  nostre comunità la  disuguaglianza,  la 
discriminazione a tutti i livelli, la violenza e l’esclusione sociale e del valore immortale 
dell’esempio di Nelson Mandela e del suo messaggio di pace, non violenza e riconciliazione
considerata  la  “Strategia  italiana  per  l’educazione  alla  cittadinanza  globale”  come 
definita il 28 febbraio 2018 dal Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo che 
sollecita i Ministeri, le Regioni, gli Enti locali, le Università, gli uffici scolastici, il mondo 
della scuola, i servizi per le politiche giovanili a ricercare e sostenere opportunità per 
realizzare azioni di educazione alla cittadinanza globale e promuove il dibattito pubblico 
sui temi globali in relazione ai processi educativi e di cittadinanza attiva

aderiscono
al Mandela Day 2018 con l’obiettivo di riportare all’attenzione dei cittadini l’esempio di 
vita di Mandela, formare e sensibilizzare gli alunni delle nostre scuole e promuovere la 
riflessione nella nostra comunità

condannano
fermamente ogni forma di violenza e di discriminazione razziale e/o di altro tipo

si impegnano
- personalmente a non commettere, a non tollerare, né a rimanere in silenzio rispetto 

ad episodi di discriminazione o violenza contro chicchessia;
- a promuovere e sostenere forme di prevenzione, sostegno e aiuto a favore delle 

persone oggetto di  discriminazione o violenza,  anche appoggiando e divulgando le 
iniziative promosse in tal senso;

- a sostenere le azioni, anche formative, volte a promuovere una cultura di pace ed 
uguaglianza,  tese ad instaurare una nuova cultura improntata al  rispetto di  ogni 
persona”.

Il  consigliere,  continua,  proponendo di aderire al  “Nelson Mandela Day“,  non tanto perché 



abbiamo l’Auditorium, ma se gli è stato dedicato un auditorium, è perché come comunità si  
riconosce il monumento che è stato “Nelson Mandela”.

Il Presidente, in assenza d’interventi, pone a votazione la proposta di deliberazione,  la quale 
viene approvata all’unanimità dei n° 15 consiglieri presenti e votanti (Corsaro G.M., Marchese 
M.,  Abbadessa A.,  Arena A.,  Vitrano C.S.,  Furia G.,  Arena F.,  Lupo F.,  Pestoni A.,  Falà N., 
Marino V., Di Stefano G., Santonocito N., Caruso D. e Puglisi V.).

Quanto sopra integralmente richiamato,

IL CONSIGLIO COMUNALE
 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito della votazione;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata  la  proposta  di  deliberazione  di  C.C.  n° 42  del  10/07/2018 

concernente:  “Ordine del  Giorno:  Adesione al  Nelson Mandela International 
Day 2018”;

DELIBERA
Approvare l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio comunale n° 42 del 10 Luglio 2018 
concernente:  “Ordine  del  Giorno:  Adesione  al  Nelson  Mandela  International  Day  2018”, 
allegato:

“Ordine del Giorno
Adesione al Nelson Mandela International Day 2018

- Nelson Mandela, leader sudafricano, primo presidente del Sudafrica dopo la fine del 
regime dell’apartheid, è il simbolo indiscusso dell’uguaglianza e dell’antirazzismo, della 
giustizia sociale e della libertà; 
- l’Onu nel 2009 ha stabilito che il 18 luglio, data della sua nascita nel 1918, sia a lui 
dedicato “Nelson Mandela International Day” (Mandela Day);
 - il 18 luglio ricorre il centenario della sua nascita;
- la Nelson Mandela Foundation, le organizzazioni delle società civile di tutto il mondo e 
le istituzioni  organizzano iniziative durante tutto l’anno 2018 per celebrare il  leader 
sudafricano; 
- l’ONU darà risalto alla ricorrenza con il Nelson Mandela Peace Summit, che si terrà a 
settembre 2018
- nel Comune di Misterbianco esiste una auditorium intitolato a Nelson Mandela 

i Consiglieri Comunali del Comune di Misterbianco
consapevoli  della  necessità di  contrastare nelle  nostre comunità la  disuguaglianza,  la 
discriminazione a tutti i livelli, la violenza e l’esclusione sociale e del valore immortale 
dell’esempio di Nelson Mandela e del suo messaggio di pace, non violenza e riconciliazione
considerata  la  “Strategia  italiana  per  l’educazione  alla  cittadinanza  globale”  come 
definita il 28 febbraio 2018 dal Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo che 
sollecita i Ministeri, le Regioni, gli Enti locali, le Università, gli uffici scolastici, il mondo 
della scuola, i servizi per le politiche giovanili a ricercare e sostenere opportunità per 



realizzare azioni di educazione alla cittadinanza globale e promuove il dibattito pubblico 
sui temi globali in relazione ai processi educativi e di cittadinanza attiva

aderiscono
al Mandela Day 2018 con l’obiettivo di riportare all’attenzione dei cittadini l’esempio di 
vita di Mandela, formare e sensibilizzare gli alunni delle nostre scuole e promuovere la 
riflessione nella nostra comunità

condannano
fermamente ogni forma di violenza e di discriminazione razziale e/o di altro tipo

si impegnano
- personalmente a non commettere, a non tollerare, né a rimanere in silenzio rispetto 

ad episodi di discriminazione o violenza contro chicchessia;
- a promuovere e sostenere forme di prevenzione, sostegno e aiuto a favore delle 

persone oggetto di  discriminazione o violenza,  anche appoggiando e divulgando le 
iniziative promosse in tal senso;

a  sostenere  le  azioni,  anche formative,  volte  a  promuovere  una cultura di  pace ed 
uguaglianza, tese ad instaurare una nuova cultura improntata al rispetto di ogni persona”. 

La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 1, della L.R. 3.12.1991, n° 44 e dell'art. 
134, comma 3°, del D.Lgs. n° 267/00, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Vincenzo Marano

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO

dott.ssa Agata Pestoni


	OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO: ADESIONE AL NELSON MANDELA INTERNATIONAL DAY 2018

